quæ pœnitentibus cōgruunt, postquã audiuit, & dixit quæ opus est, dimittit cōcionē, ipsi vero suo quisq; loco segregati secundū quod cuiq; est iniunctum, se macerant, vel ieiunijs, vel vigilijs vel frequentibus precibus, & respicientia, vel illuuiæ & deliciarum abstinentia, vel modis alijs præfixū suū quisq; tēpus ab episcopo præstolātes, vbi verò ad hunc modū alacriter libentiq; animo, debitū persoluerint pensum, à crimine absoluuntur simulq; cum cæteris in Ecclesia, eodem iure, cōmunioneque eadem, conuentus frequentant. hūc ritum iam inde ab initio ad hoc vsq; tempus Romani Episcopi habuere, qui ab eis inde ad Ecclesias reliquas omnes peruenit præterquam ad Nouatianos, qui pœnitentiã prorsus non receperunt, auersati sunt autē etiã hunc presbyterū ὁμοούσιος id est constantialis fidei professores, authore Nectario, ob eiusmodi causam, atq; occasinẽ, mulier quædã ait nobilis, quũ peccata sua esset confessa, ieiunio, & orationi vacare, & in Ecclesia permanere, ab eo quem diximus presbytero iussa est, quod vbi fecisset, postea à Diacono, qui cum ea concubuerat, constupratam esse se indicauit

Similiter
Sozome.
lib. 7, ca.
16.

dicauit confessaque est palá, id factū esse
 cū vulgus nosset, pessimè tulit cōtume-
 liã esse Ecclesiæ, indignū facinus existimãs
 hinc Itaq; nõ minima calumnia et crimi-
 natio seu expostulatio cōtra vniuersum
 ordinem sacerdotum nata est, Nectarius
 autem dubius quidnam ageret, diacono
 quidem, vtpote scortatori, ademit offi-
 cium, verū neq; sic malo sopito, sed ma-
 gis magisq; Ecclesia turbata viris sacris in
 suspicionem sinistram venientibus, mul-
 tisq; dicterijs lacestitis habita deliberatio-
 ne, quorundam consilio potissimū Eude-
 monis eius Ecclesiæ presbyteri, patria
 Alexandrini, ne amplius in ecclesia pres-
 byter esset pœnitentiarius, Nectarius pa-
 triarcha Constant. statuit, illis suadentibus
 vt cuiq; permitteretur pro conscientia, &
 sua fiducia cōmunicare, & de immacula-
 tis mysterijs participare, sic enim fore ec-
 clesiam liberam, immunemq; ab hac in-
 iuria, & contumelia, & hoc equidem in-
 de in statu Ecclesia permansit, ego verò
 ea certè re Ecclesiam è prisca illa, & vene-
 randa gravitate, excidisse, & ad arbitra-
 rium inconsideratumq;, & indiligentem
 morem prolapsam esse, & paulatim ab ac-
 curatiore

V

curatiore

73
 curatiore disciplina, desciscere coepisse existi-
 mo, æquum profectò est, & creditu fa-
 cilè, minus antè peccatorum fuisse. quum
 propter eorum, qui peccata confitebantur
 verècundiam, tum ob iudicum ad hoc in-
 stitutorū industriam inquisitionem, quā-
 vis nunc etiāq; id ita, vt fors tulerit, et
 quādocunq; cuiq; libitū est fiat, atq; hinc
 planè factum est, vt alter alterius peccata
 non arguat, illudq; Apostoli minimè ser-
 uetur, nolite communicare operibus te-
 nebrarum infrugiferis, sed multo magis ea
 arguite, qua etiam de causa, Theodosium
 Mag. piæ memorię ecclesiæ honori seruiē-
 tem, et consulentem, eū primū legē pro-
 uulgauisse coniectura sequor nequaquam
 mulierē nisi sexaginta annorū, qui liberos
 educarit, id quod Paulus diserte sanxit, in
 ordinem ministerij et cleri cooptandam.
 Sic Niceph. Cal. eccle. histo. lib. 12. cap. 28.
 et Casiodorus è Socrat. et Sozome. histo.
 tripart. lib. 9, cap. 35. Lex ea Theodosij est
 de Diaconissis, et nulla C. de Episcop. et
 cleri. quam ipsam ab eodē Theodo. viola-
 tam, ob negatā ab Antiochenis exactio-
 nē quandā nouā, et deiectā Placillæ Au-
 gustæ statuam, religiosissimi quiq; graui-
 ter tu-

ter tulere, vt habet hist. tripart. lib. 9. cap. 32. præsertim Chrysostr. in Homilijs ad populum Antioche. Quem porrò veteranū pœnitentiæ canonē, vsque ad Nouati tempora, vbiq; gentiū et Ecclesiarū Apost. seruatiū interpretabimur, nisi traditionē, et Apostolorum adeoque ipsius Christi de exomologesi sacerdoti faciendā, non quidem cuiusq; libitū fuisset, sed suo nempe pastori pœbytero, aut episcopo, et sacerdoti ad eā functionē ordinato? (nam neminem pœbyterum, aut Episcopū posse, aliū quam suæ dioceseos parochiæ, vel ditionis, aut iurisdictionis, quam dicunt, cuiquam administrare quæcunque sacramenta, compluribus decretis cautū erat) Quid autem occasione Nouati, ei canoni additum esse inferemus, nisi cū cuique ex multis eiusdem ecclesiæ pœbyteris integrum fuisset, eousq; vnū quemlibet deligere iam tunc vnum singulariter ad excipiendos pœnitentes, accitum fuisse, qui scire posset, qui confessi essent, qui non ne quis prætexti quippiam haberet, si veniret in suspicionem, vel accusationem hæreseos Nouatianæ, si huic pœbytero pœnitentiario non fuisset cōfessus, et ita nul-

Vetus pœ
nitentiæ
canon.

li eius secte adeunda pateret locus? Sic enim propter Manichæos, qui die dominico ieiunabant inhibitum est ne quis catholicus, eo die ieiunaret, ut habet Aug. Ecquid vero prisco ritui accessit per Nouatian, nisi quod pœnitentia quæ siue priuata, siue publica, seu solennis eatenus pro sacerdotum arbitratu diuersorum fuerat iniuncta, id solennitatis acceperit, ut vnicuique omnes pœnitentes committerentur, & ad priuatū aliquem cuncti, si tempus certè, & locus, & res ipsa pateretur recurrerent, qui id ipsum ageret neq; plus, neq; minus, quam ab alijs præbyteris, diu olim agi, erga pœnitentes consuetum erat id secundum canones, pœnitentiam indiceret? Quid igitur cum hæc constructio, quamuis dura iam seruata in oriēte & occidente centum annis plus minus esset, & Nouatiani in alias aliasq; sectas, desciuissent, quid inquam ex ea narratione concludemus, nisi Nectarium hac causa præsertim urgente, aliosq; episcopos suas Ecclesias, suosq; populos in antiquam illam afferuisse libertatem, & duram illam pœnitentiæ conditionem amouisse, disciplinam pristinam autem, qua cuiq; liberum erat

erat eligere confessarium, quem voluisset
 è multitudine presbyterorum vindica-
 uisse? Quis hinc statuatur confessionem, &
 poenitentiam priuatam sublatam fuisse, aut
 confessionem inter adiaphora (vt vocat stoi-
 ci) quæ neq; ad foelicitatem, & beatitudi-
 nem, neq; ad infelicitatem conferunt, vt sunt
 diuitiæ, honores, vires, valetudo corporis
 cæteraq; id genus (nam sine eis, felice cer-
 tum est esse & beatum posse quem, cura
 earum vsus vel rectus felicitatis, vel pra-
 uis miseriæ author sit, quod inquit Laert.
 lib. 7. & Aul. Gell. in att. noct.) aut inter
 ἀγιογραφία duntaxat computandam esse?
 Quis ita præpostere sapiat, vt id historiae
 illi argumento sit, confessionem non esse
 diuini, sed humani tantum iuris, & ponti-
 ficij, quod sane permaximi precij sem-
 per fuit, apud Rom. vt constat ex libris de
 legibus apud Tull. & Valerium Max. atq;
 alios, quum rei eius nulla hic fiat mentio
 Imo quum quod humanum erat mutatum
 sit, quod diuinum haudquaquam magisq;
 probari ex omologesi priuata, quam abro-
 gari videatur, si bene expendatur, & ni o-
 mnia peruersa possent pervertere mentes
 tametsi sicut Nicepho. testis est, per illam
 V iij presbyte-